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W każdej kropli krwi jest życie
POLANICA ZDRÓJ Laboratorium szpitalne – prawdopodobnie bardziej znamy je z serialu „Na dobre i na złe” czy hitu „Doktor

House” niż z prawdziwego życia. W rzeczywistości... – My po trosze funkcjonujemy jak dr House – mówi mgr Małgorzata Turkiewicz,
kierowniczka Zakładu Diagnostyki Laboratoryjnej w SCM i z pasją oprowadza po świecie, który tylko z pozoru jest zimny i niedostępny.

Spe cja li stycz ne Cen trum
Me dycz ne, czwar te pię -
tro, z win dy kie ru je my się
na le wo. Jest. Za kład Dia -

gno sty ki La bo ra to ryj nej. Kil ka
prze stron nych po miesz czeń, a w
nich wy so ko spe cja li stycz ny sprzęt,
za któ rym „sto ją” jesz cze bar dziej
skom pli ko wa ne pro gra my kom pu -
te ro we i... sa me ko bie ty, bo dia gno -
sta la bo ra to ryj ny czy tech nik ana li -
ty ki me dycz nej to aku rat żeń ska
stre fa dzia ła nia.

La bo ra to rium pra cu je przede
wszyst kim na rzecz szpi ta la – przez
ca łą do bę. Krew i ba da nia dia gno -
stycz ne mo gą być po trzeb ne w ka -
żdym mo men cie! Ale spro wa dza jąc
je tyl ko do te go za kre su, acz kol wiek

bar dzo wa żne go, by ło by sza lo nym
uprosz cze niem. Są tu trzy dzia ły:
ana li ty ki kli nicz nej, se ro lo gii i mi -
kro bio lo gii. Za głę bia nie się w taj ni -
ki ka żde go z nich nie ma w tym
miej scu zna cze nia, bo że by to zro -
zu mieć, trze ba być ab sol wen tem
aka de mii me dycz nej, ale je den
przy kład z ży cia wzię ty do sko na le
ob ra zu je, czym jest np. mi kro bio lo -
gia kli nicz na i jak wy so ki jest jej po -
zio mom w po la nic kim szpi ta lu.

NI BY LEK KIE 
SKA LE CZE NIE UDA 

Za czę ło się – mo żna po wie dzieć
–  ba nal nie, bo od ska le cze nia po -
wierzch nio wej war stwy skó ry na
no dze. U ko bie ty po ja wi ły się: złe
sa mo po czu cie, go rącz ka, ob ja wy
za pa le nia. U pa cjent ki zdia gno zo -
wa no pa cior kow co we za pa le nie po -
wię zi, cha rak te ry zu ją ce się wiel ką
roz le gło ścią zmian, z mar twi cą tka -
nek włącz nie. Do SCM -u ko bie ta
tra fi ła już w sta nie śred nio cię -
żkim... I gdy by nie to, że w cią gu
do by la bo ra to rium by ło w sta nie
prze pro wa dzić ba da nie i po wie -
dzieć, co się dzie je, że uzy ska ło
kon sul ta cję u Kra jo we go Kon sul -

tan ta ds. An ty bio ty ko te ra pii, że
szyb ko ścią gnię to od po wied ni an ty -
bio tyk – pa cjent ka by zmar ła. Jej
przy szłość by ła by rów nież prze są -
dzo na, gdy by zna la zła się w ośrod -
ku, któ ry nie ma ta kich mo żli wo ści.

– Dzię ki za sto so wa niu no wo cze -
snej tech no lo gii i apa ra tu ry, dia -
gno sty ka mi kro bio lo gicz na znacz nie
się skra ca, co ma ogrom ne zna cze -
nie dla pa cjen ta. Cho dzi o wy ho do -
wa nie pa to ge nu i usta le nie je go le -
kow ra żli wo ści... – pod su mo wu je
kie row nicz ka ZDL Mał go rza ta
Tur kie wicz, spe cja li sta w dzie dzi -
nie ana li ty ki kli nicz nej.

WAL KA Z IN FEK CJA MI 
W SZPI TA LU 

Obok pra cy na rzecz pa cjen tów
szpi tal nych, Za kład Dia gno sty ki
La bo ra to ryj nej zaj mu je się tzw. za -
ka że nia mi we wnątrz sz pi tal ny mi, z
któ ry mi na le ży się li czyć w ka żdej
jed no st ce, bez wy jąt ku. Ob ja wem
ta kie go za ka że nia u cho re go mo gą
być np. po wi kła nia w po sta ci trud no
go ją cej się ra ny po ope ra cyj nej.

– Szcze py drob no ustro jów, któ re
by tu ją w wa run kach szpi tal nych, uod -
par nia ją się na an ty bio ty ki sto so wa ne
w da nym szpi ta lu, środ ki czy sto ści i
środ ki an ty sep tycz ne. Poza tym my też
nie wie my, co przy no si my do szpi ta la i
co mo że się uak tyw nić – mó wi kie -
row nicz ka ZDL. – Ale nie je ste śmy
wo bec te go bez bron ni. Dzię ki te mu, że
na bie żą co iden ty fi ku je my na sze drob -
no ustro je, wy ko nu je my ma py drob no -
ustro jów szpi ta la i wie my, ja ka flo ra
bak te ryj na tu by tu je, w ja ki spo sób się
zmie nia, z gó ry mo że my prze wi dy wać,
z czym ma my wal czyć. 

OD CU KRZY CY 
PO PRO STA TĘ, CZY LI...
SZE RO KI WA CHLARZ 
BA DAŃ

Za kład Dia gno sty ki La bo ra to -
ryj nej w SCM w Po la ni cy Zdro ju
pro wa dzi dzia łal ność ko mer cyj ną.
W tym za kre sie ma pod pi sa ne umo -
wy z le ka rza mi ro dzin ny mi i je śli
licz bę zle ca nych ba dań mie rzyć za -
do wo le niem klien tów, to jest ono
bar dzo wy so kie. Po nad to ka żdy z
nas, bez skie ro wa nia, mo że przyjść i
za dys po no wać od płat ne wy ko na nie
okre ślo ne go ba da nia. Przy czym pa -
cjent ma za gwa ran to wa ną fa cho wą
kon sul ta cję. 

A ofer ta w tym za kre sie jest bar -
dzo sze ro ka. Ba da nia z dzie dzi ny
he ma to lo gii, jak np. mor fo lo gia
krwi, oce na roz ma zu krwi, ba da nia
z za kre su ana li ty ki ogól nej: ba da nie
mo czu, po szu ki wa nie pa so ży tów w
ka le i in. – to te naj wa żniej sze.

Bar dzo wa żne są pod sta wo we
ba da nia ukła du krzep nię cia zwłasz -
cza u pań sto su ją cych hor mo nal ne
środ ki an ty kon cep cyj ne czy hor mo -
nal ną te ra pię za stęp czą. – Te le ki
ma ją ten den cję do ge ne ro wa nia za -
krze pi cy i mo że skoń czyć się to za to -
rem tęt ni cy płuc nej bądź za to rem
mó zgu – prze strze ga M. Tur kie wicz. 

Pa mię taj my, że wi zy ta w la bo ra -
to rium, wy ni ka ją ca na wet z in dy wi -
du al nej de cy zji, a nie le ka rza pierw -
sze go kon tak tu, mo że od mie nić na -
sze ży cie, a na wet je ura to wać!

– Ozna cza nie glu ko zy, ba da nia
li pi dów: cho le ste ro lu cał ko wi te go,
tzw. do bre go i złe go cho le ste ro lu,
trój gli ce ry dów. Te ba da nia war to
wy ko nać co naj mniej raz w ro ku, bo
one po ka zu ją nasz ogól ny stan zdro -
wia. Mia żdży ca czy cu krzy ca to są
cho ro by spo łecz ne, któ re prze bie ga -
ją w spo sób pod stęp ny i da ją fa tal ne
skut ki – podkreśla M. Tur kie wicz.

Po wszech nie wia do mo, ja ką we -
wnętrz ną blo ka dę, czę sto wstyd, od -
czu wa ją mę żczyź ni przed ba da nia mi
zwią za ny mi z oce ną ich funk cji roz -
rod czej. W la bo ra to rium szpi tal nym
w Po la ni cy Zdro ju ba da nia na sie nia
u mę żczyzn, zwią za ne z pro ble mem
płod no ści, wy ko ny wa ne są ta kże
bez skie ro wa nia od le ka rza. Po dob -
nie jest z ba da niem prze sie wo wym
w kie run ku ra ka pro sta ty (PSA). 

– Jest to ba da nie, któ re wy ko nu -
je się w su ro wi cy, a po zwa la na wy -
kry cie na wet nie wiel kich zmian roz -
ro sto wych – do da je M. Tur kie wicz.

W la bo ra to rium pro wa dzo na
jest dia gno sty ka cu krzy cy, dia gno -
sty ka oste opo ro zy, dia gno sty ka cho -
rób no wo two ro wych, ba da nia w
kie run ku wy kry wa nia ane mii, ba da -
nia, któ re po tra fią oce nić kon dy cję
ka żde go na rzą du: wą tro by, ne rek,
trzust ki, je lit i in. Wresz cie ba da nia
na obec ność wi ru sa HIV, któ re – de
fac to – są tu rzad ko ścią. 

Praw dzi wą pla gą na szych cza -
sów są aler gie, a ta kże... bo re lio za,
wy wo ły wa na uką sze nia mi przez
klesz cze. Z ro ku na rok od no to wu je
się co raz wię cej ta kich przy pad ków.
A że nie za wsze po ja wia się ru mień,
po tra fi być ona my lo na na wet z ob -
ja wa mi stward nie nia roz sia ne go. A
to tyl ko kleszcz, a mo że aż kleszcz.
W przy pad ku ja kich kol wiek po dej -
rzeń war to przyjść do la bo ra to rium i
wy ko nać ba da nia. 

– W la bo ra to rium szpi tal nym
wy ko ny wa ne są rów nież ba da nia w
kie run ku wi ru sa ty pu C wą tro by.
Za chę cam, aby przy cho dzić, na wet
bez do le gli wo ści, bo cho ro ba prze -
bie ga w bar dzo uta jo ny spo sób, po -
wo du je mar skość i no wo two ry wą -
tro by – uczu la M. Tur kie wicz.

NA PO ZIO MIE PA RY ŻA
CZY MO NA CHIUM

– Je ste śmy la bo ra to rium śred -
niej wiel ko ści, ma my do sko na ły per -
so nel i wszyst ko, co ro bi my, ro bi my
na wy so kim po zio mie – pod kre śla
M. Tur kie wicz. 

I nie jest go ło słow na. Co dzien -
nie po twier dza to we wnętrz na kon -
tro la ba dań, po nad to La bo ra to rium
współ pra cu je z Cen tral nym Ośrod -
kiem Ba da nia Ja ko ści w Dia gno sty -
ce La bo ra to ryj nej – jed nym dla ca -
łe go kra ju. Je go wy ni ki oce nia ne są
ta kże w Ir lan dii, do kąd są trans fe ro -
wa ne przez In ter net i – co naj istot -
niej sze – nie od bie ga ją od wy ni ków
przy sła nych z Mo na chium czy Pa -
ry ża. Po la ni ca nie ma kom plek sów!

Mi mo że no wo cze sne ana li za to -
ry po zwa la ją na wy ko na nie w za sa -
dzie ka żde go ba da nia, w la bo ra to -
rium nie ro bi się ba dań wy so ko spe -
cja li stycz nych, gdyż są nie opła cal -
ne. Czy to ozna cza, że np. przy ba -
da niach z za kre su aler go lo gii pa -
cjent zmu szo ny jest udać się do
więk sze go ośrod ka? Nic bar dziej
błęd ne go; la bo ra to rium w SCM po -
bie ra ma te riał do ka żde go ba da nia i
we wła snym za kre sie wy sy ła go do
spe cja li stycz ne go la bo ra to rium we
Wro cła wiu czy in ne go ośrod ka.

TRUD NE PO CZĄT KI
Spe cja li stycz ne Cen trum Me -

dycz ne w Po la ni cy Zdro ju funk cjo -
nu je szó sty rok i ty le sa mo cza su
dzia ła Za kład Dia gno sty ki La bo ra -
to ryj nej. Bo o ile po szcze gól ne od -
dzia ły mo gły być wpro wa dza ne
suk ce syw nie, to la bo ra to rium mu -
sia ło ist nieć od ra zu, na wet, gdy by
mia ło ob słu gi wać tyl ko in ter nę.
Ow szem, roz wi ja ło się wraz z roz -
wo jem ca łej pla ców ki i na po cząt ku
wca le nie wy glą da ło tak jak dziś.

Jed nym z pro ble mów by ło zna le zie -
nie fa chow ców np. do pra cow ni se -
ro lo gii, dru gim – wy po sa że nie w
od po wied ni sprzęt, bo trud no by ło
opie rać się na ma łych, ręcz nych
apa ra tach. Dziś pa nie z lek kim roz -
rzew nie niem wspo mi na ją okres
wiel kich pu stych ko ry ta rzy, kie dy
wręcz ba ły się dy żu ro wać. 

Ale de cy du jąc się tu na pra cę
wie dzia ły, że od wro tu nie ma, a
przede wszyst kim, że tu two rzy się
no wy szpi tal, któ ry bę dzie wi zy tów -
ką zie mi kłodz kiej, a więc i one trak -
to wa ły swo ją pra cę jak mi sję. Gdy by
nie ich oso bi ste za an ga żo wa nie, wy -
cho dzą ce da le ko po za obo wiąz ki
wy ni ka ją ce z umo wy o pra cę, szpi -
tal ne la bo ra to rium nie sta ło by dziś
na tak wy so kim po zio mie. 

Wszyst ko, mi mo tru dów, mu sia ło
cho dzić jak w przy sło wio wym szwaj -
car skim ze gar ku, uczy ły per so nel pie -
lę gniar ski, jak wła ści wie po bie rać
krew do ba dań, bo w tym za kre sie w
ca łej Eu ro pie obo wią zu ją okre ślo ne
stan dar dy ja ko ści, or ga ni zo wa ły wy -
kła dy i szko le nia dla per so ne lu, rów -
nież le ka rzy, aby ka żdy mógł zro zu -
mieć pra cę la bo ra to rium i obo wią zu -
ją ce w nim za sa dy dzia ła nia. 

Wie dza, stan dar dy czy teo ria wy -
nie sio na ze stu diów nie przy sło ni ły
jednak pod sta wo wej za sa dy dzia ła -
nia la bo ra to rium, że w ka żdej kro pli
krwi kry je się pa cjent i je go ży cie, w
ka żdym ma te ria le po bra nym do ba -
da nia jest ży wy or ga nizm. La bo ra to -
rium to tyl ko po zor nie zim ny świat.

MAŁ GOR ZA TA MA TUSZ

„
– W la bo ra to rium 

szpi tal nym wy ko ny wa ne
są rów nież ba da nia 
w kie run ku wi ru sa ty pu C
wą tro by.  Za chę cam, 
aby przy cho dzić, na wet bez
do le gli wo ści, bo cho ro ba
prze bie ga w bar dzo uta jo ny
spo sób, po wo du je mar skość
i no wo two ry wą tro by

M. Tur kie wicz

Kierownik mgr
Małgorzata
Turkiewicz

Aparat do posiewów krwi 
i płynów ustrojowych 
– mgr Barbara Paciorek 

Szefowa pracowni serologii
transfuzjologicznej 
– mgr Hanna Pawłosek

Analizator hematologiczny w pracowni
hematologii – mgr Alicja Aabo
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